
SUMARIO:
Págs.

FUNCIÓN EJECUTIVA

ACUERDOS: 

MINISTERIO DE PRODUCCIÓN, COMERCIO 
EXTERIOR, INVERSIONES Y PESCA:

MPCEIP-DMPCEIP-2020-0046 Extiéndese la suspensión 
de todos los términos y plazos que se encuentren 
discurriendo dentro de todos los procedimientos 
administrativos, procedimientos sancionatorios, 
recursos de apelación, recursos de nulidad y 
extraordinario de revisión, que se encuentren      
en trámite ................................................................. 2

MINISTERIO DE PRODUCCIÓN, COMERCIO 
EXTERIOR, INVERSIONES Y PESCA:

SUBSECRETARÍA DE RECURSOS 
PESQUEROS: 

MPCEIP-SRP-2020-0053-A Establécese el período de veda 
del año 2020 para el recurso merluza (Merluccius 
gayi) .......................................................................... 6

FUNCIÓN DE TRANSPARENCIA
 Y CONTROL SOCIAL

RESOLUCIÓN:

SUPERINTENDENCIA DE BANCOS:

SB-2020-0526 Refórmese el artículo 14, del Capítulo 
III “Normas para las entidades de los sectores 
fi nancieros público y privado sobre prevención de 
lavado de activos, y del fi nanciamiento de delitos 
como el terrorismo”,  Título  X “Del Control 
Interno”, Libro I, de la Codifi cación de las Normas 
de la Superintendencia de Bancos .......................... 11

GOBIERNOS AUTÓNOMOS 
DESCENTRALIZADOS

ORDENANZAS MUNICIPALES:

- Cantón Suscal: Para el cumplimiento obligatorio 
de normas de bioseguridad para circular en 
el espacio público, locales comerciales, tiades 
públicas y privadas y transporte público y 
privado...................................................................... 13

- Cantón Suscal: Para la protección de los páramos, 
bosques naturales, fuentes hídricas, vertientes, 
franjas y márgenes de quebradas y ríos ................ 24

Año  I  -  Nº  211

Quito,  miércoles  27  de
mayo  de  2020

Servicio gratuito

ING. HUGO DEL POZO BARREZUETA
DIRECTOR

Quito:
Calle Mañosca 201
y Av. 10 de Agosto

Telf.: 3941-800
Exts.: 3131 - 3134

40 páginas

www.registroficial.gob.ec

El Pleno de la Corte Constitucional 
mediante Resolución Administrativa No. 
010-AD-CC-2019, resolvió la gratuidad de 
la publicación virtual del Registro Oficial 
y sus productos, así como la eliminación 
de su publicación en sustrato papel, 
como un derecho de acceso gratuito de la 
información a la ciudadanía ecuatoriana.

Al servicio del país
desde el 1º de julio de 1895

El Registro Ofi cial no se responsabiliza 
por los errores ortográfi cos, gramaticales, 
de fondo y/o de forma que contengan 
los documentos publicados, dichos 
documentos remitidos por las diferentes 
instituciones para su publicación, son 
transcritos fi elmente a sus originales, los 
mismos que se encuentran archivados y 
son nuestro respaldo.



2  –  Miércoles 27 de mayo de 2020 Registro Ofi cial Nº 211

ACUERDO Nro. MPCEIP-DMPCEIP-2020-0046  
 

IVÁN FERNANDO ONTANEDA BERRÚ 
MINISTRO DE PRODUCCIÓN, COMERCIO EXTERIOR, INVERSIONES Y 

PESCA 
 

CONSIDERANDO

  
 
Que, el artículo 32 de la Constitución de la República determina el derecho a la salud
como una garantía del Estado, cuya realización se vincula al ejercicio de otros derechos,
entre ellos el derecho al agua, la alimentación, la educación, la cultura física, el trabajo, la
seguridad social, los ambientes sanos y otros que sustentan el buen vivir; 
  
Que, el Estado garantizará este derecho mediante políticas económicas, sociales,
culturales, educativas y ambientales; 
  
Que, de conformidad a los numerales 1 y 7 del artículo 83 de la Constitución de la
República, son deberes y responsabilidades de las y los ecuatorianos, sin perjuicio de
otros previstos en la Constitución y la ley, acatar y cumplir la Constitución, la ley y las
decisiones legítimas de autoridad competente; y, promover el bien común y anteponer el
interés general al interés particular, conforme al buen vivir; 
  
Que, el artículo 76 de la Constitución de la República garantiza, en todo proceso en el
que se determinen derechos y obligaciones de cualquier orden, se asegurará el debido
proceso que incluirá, entre otras, las siguientes garantías básicas: derecho de las personas
a la defensa, a ser escuchado en el momento oportuno y en igualdad de condiciones, a
contar con el tiempo y con los medios adecuados para la preparación de su defensa y
corresponde a toda autoridad administrativa o judicial, garantizar el cumplimiento de las
normas y los derechos de las partes; 
  
Que, el artículo 226 de la Constitución de la República del Ecuador prescribe: “Las
instituciones del Estado, sus organismos, dependencias, las servidoras o servidores
públicos y las personas que actúen en virtud de una potestad estatal ejercerán solamente
las competencias y facultades que les sean atribuidas en la Constitución y la ley. Tendrán
el deber de coordinar acciones para el cumplimiento de sus fines y hacer efectivo el goce
y ejercicio de los derechos reconocidos en la Constitución”; 
  
Que, el artículo 227 de la Norma Suprema dispone: “La administración pública
constituye un servicio a la colectividad que se rige por los principios de eficacia,
eficiencia, calidad, jerarquía, desconcentración, descentralización, coordinación,
participación, planificación, transparencia y evaluación”; 
  
Que, los numerales 3, 5 y 6 del artículo 389 de la Norma Suprema determina: asegurar,
articular, realizar y coordinar las acciones necesarias para reducir vulnerabilidades y
prevenir, mitigar, atender y recuperar eventuales efectos negativos derivados de desastres
o emergencias en el territorio nacional; 



Miércoles 27 de mayo de 2020  –  3Registro Ofi cial Nº 211

Que, el numeral 5 del artículo 162 del Código Orgánico Administrativo, establece que los
términos y plazos previstos en un procedimiento se suspenden cuando medie caso fortuito
o fuerza mayor; y, que el artículo 30 del Código Civil determina que se llama fuerza
mayor o caso fortuito, el imprevisto a que no es posible resistir; 
  
Que, en el artículo 3 del Código Orgánico Administrativo dispone: “Las actuaciones
administrativas se realizan en función del cumplimiento de los fines previstos para cada
órgano o entidad pública, en el ámbito de sus competencias.”  
  
Que, el artículo 4 Ibidem determina: “Las actuaciones administrativas aplicarán las
medidas que faciliten el ejercicio de los derechos de las personas (…); 
  
Que, el artículo 259 de la Ley Orgánica de Salud define a la emergencia sanitaria como: 
“(…) toda situación de riesgo de afección de la salud originada por desastres naturales o
por acción de las personas, fenómenos climáticos, ausencia o precariedad de condiciones
de saneamiento básico que favorecen el incremento de enfermedades transmisibles.
Requiere la intervención especial del Estado con movilización de recursos humanos,
financieros u otros, destinados a reducir el riesgo o mitigar el impacto en la salud de las
poblaciones más vulnerables. (…) La emergencia sanitaria deberá ser declarada por el
presidente de la República conforme lo manda la Constitución Política”. 
  
Que, la Organización Mundial de la Salud (OMS), con fecha 11 de marzo de 2020,
declaró el brote de Coronavirus como pandemia global, y solicitó a los Estados tomar
todas las medidas y acciones respectivas para mitigar su propagación; 
  
Que, mediante Acuerdo Ministerial No. 00126-2020 de 11 de marzo de 2020, publicado
en el Suplemento del Registro Oficial No. 160 de 12 de marzo de 2020, el Ministerio de
Salud Pública declara, en su artículo 1, el Estado de Emergencia Sanitaria por la
inminente posibilidad del efecto provocado por el coronavirus COVID-19, a fin de
prevenir un posible contagio masivo en la población; por lo que, en su artículo 13,
dispone que la citada declaratoria de emergencia tendrá una duración de sesenta (60) días,
pudiendo extenderse en caso de ser necesario; 
  
Que, mediante Decreto Ejecutivo No. 1017 de 16 de marzo de 2020, el Presidente
Constitucional de la República declaró el Estado de Excepción por calamidad pública en
todo el territorio nacional, por los casos de coronavirus confirmados y la declaratoria de
pandemia de COVID-19 por parte de la Organización Mundial de la Salud;  
  
Que, el citado Decreto Ejecutivo, en sus artículos 3, 5, 6 y 8, suspende el ejercicio del
derecho a la libertad de asociación y reunión; restringe la libertad de tránsito y movilidad
a nivel nacional con determinadas excepciones; suspende la jornada presencial de trabajo
comprendida entre el 17 al 24 de marzo de 2020, para todos los trabajadores y empleados
del sector público y del sector privado; y, dispone que todas las funciones del Estado y
otros organismos establecidos en la Constitución de la República, emitan las resoluciones
que se consideren necesarias para que proceda a la suspensión de términos y plazos a las
que haya lugar, en procesos judiciales y administrativos, a fin de precautelar la seguridad
en el marco de las garantías del debido proceso ante la presente calamidad pública; 
  
Que, por el cumplimiento obligatorio de las medidas establecidas por el Presidente



4  –  Miércoles 27 de mayo de 2020 Registro Ofi cial Nº 211

Constitucional de la República en el marco del Estado de Excepción por calamidad
pública en todo el territorio nacional, se pueden ver limitados los procesos
administrativos que ejecuta esta Cartera de Estado y las garantías constitucionales al
debido proceso y del derecho a la defensa de los administrados, 
  
Que, mediante Acuerdo Ministerial Nro. MPCEIP-DMPCEIP-2020-20 001, de 17 de
marzo del 2020, la máxima autoridad de esta Cartera de Estado acuerda suspender todos
los plazos y términos que se encuentren discurriendo dentro de todos los procedimientos
administrativos, procedimientos sancionatorios, recursos de apelación, recursos de
nulidad y extraordinario de revisión; que se encuentren en trámite en el Ministerio de
Producción, Comercio Exterior Inversiones y Pesca; así como suspender todos los
términos que se encuentren discurriendo en los reclamos, solicitudes o pedidos dirigidos a
esta cartera de Estado amparo de lo dispuesto en el artículo 207 de Código Orgánico
Administrativo desde el día martes 17 de marzo de 2020 hasta el 05 de abril del 2020; y
extiende la suspensión mediante Acuerdo Ministerial Nro.
MPCEIP-DMPCEIP-2020-0042 de 03  de abril  del 2020 hasta el 05 de abril del 2020. 
  
Que, mediante Acuerdo Ministerial Nro. MPCEIP-DMPCEIP-2020-0045 de 13  de abril 
del 2020, la máxima autoridad de esta Cartera de Estado acuerda extender la suspensión 
todos los plazos y términos que se encuentren discurriendo dentro de todos los
procedimientos administrativos, procedimientos sancionatorios, recursos de apelación,
recursos de nulidad y extraordinario de revisión; que se encuentren en trámite en el
Ministerio de Producción, Comercio Exterior Inversiones y Pesca; así como suspender
todos los términos que se encuentren discurriendo en los reclamos, solicitudes o pedidos
dirigidos a esta cartera de Estado amparo de lo dispuesto en el artículo 207 de Código
Orgánico Administrativo hasta el 19 de abril del 2020; y excluye de la suspensión
señalada, a los trámites correspondientes a los expedientes administrativos, autorizaciones
para el efectivo ejercicio de la actividad acuícola y pesquera, fondo camaronero. 
  
Que, mediante Acuerdo Ministerial Nro. MPCEIP-DMPCEIP-2020-20 002, de fecha 20
de abril del 2020 la máxima autoridad de esta Cartera de Estado acuerda extender la
suspensión  todos los plazos y términos que se encuentren discurriendo dentro de todos
los procedimientos administrativos, procedimientos sancionatorios, recursos de apelación,
recursos de nulidad y extraordinario de revisión; que se encuentren en trámite en el
Ministerio de Producción, Comercio Exterior Inversiones y Pesca; así como suspender
todos los términos que se encuentren discurriendo en los reclamos, solicitudes o pedidos
dirigidos a esta cartera de Estado amparo de lo dispuesto en el artículo 207 de Código
Orgánico Administrativo hasta el 26 de abril del 2020; y excluye de la suspensión los
trámites correspondientes a los expedientes administrativos, autorizaciones para el
efectivo ejercicio de la actividad acuícola y pesquera, fondo camaronero. 
 
En ejercicio de las atribuciones que le confiere el numeral 1 del artículo 154 de la
Constitución de la República, los artículos 68 y 69 del Código Orgánico Administrativo;
y, el Decreto Ejecutivo Nro. 811 de 27 de junio de 2019. 
  

ACUERDA:



Miércoles 27 de mayo de 2020  –  5Registro Ofi cial Nº 211
  
Artículo 1.- Extender la suspensión de todos los  términos y plazos que se encuentren
discurriendo dentro de todos los procedimientos administrativos, procedimientos
sancionatorios, recursos de apelación, recursos de nulidad y extraordinario de revisión;
que se encuentren en trámite en el Ministerio de Producción, Comercio Exterior
Inversiones y Pesca; así como  todos los términos que se encuentren discurriendo en los
reclamos, solicitudes o pedidos dirigidos a esta cartera de Estado amparo de lo dispuesto
en el artículo 207 de Código Orgánico Administrativo, contenido en el acuerdo
Ministerial Nro. MPCEIP-DMPCEIP-2020-20 002 de fecha 20 de abril del 2020, hasta el
03 de mayo  del 2020. 
  
Artículo 2.- Excluir de la suspensión señalada en el artículo 1 del presente instrumento,
los trámites correspondientes a los expedientes administrativos, autorizaciones para el
efectivo ejercicio de la actividad acuícola y pesquera, fondo camaronero. 
 

DISPOSICIONES GENERALES 
 

PRIMERA: El cumplimiento de este Acuerdo, es responsabilidad de cada uno de los
viceministros, Subsecretarios y Directores, en el ámbito de sus competencias. 
  
SEGUNDA: La Secretaria General encárguese de la publicación y de disponer la
difusión de esta resolución. 
 

DISPOSICIÓN FINAL

  
El presente Acuerdo entrará en vigencia a partir de su suscripción, sin perjuicio de su
publicación en el Registro Oficial.  
  
  
  
  Dado en Guayaquil , a los 26 día(s) del mes de Abril de dos mil veinte.  

 

Documento firmado electrónicamente

IVÁN FERNANDO ONTANEDA BERRÚ 
MINISTRO DE PRODUCCIÓN, COMERCIO EXTERIOR, INVERSIONES Y 

PESCA 

Firmado electrónicamente por:

IVAN FERNANDO
ONTANEDA BERRU



6  –  Miércoles 27 de mayo de 2020 Registro Ofi cial Nº 211

ACUERDO Nro. MPCEIP-SRP-2020-0053-A  
 

SR. ABG. BERNARDO PAUL HIDALGO BAQUERIZO 
SUBSECRETARIO DE RECURSOS PESQUEROS, ENCARGADO 

 

Que, la Constitución de la República del Ecuador en su artículo 14 señala; “Se reconoce el derecho de la
población a vivir en un ambiente sano y ecológicamente equilibrado, que garantice la sostenibilidad y el buen
vivir, sumak kawsay”; 
  
Que, la Constitución ibídem acoge el principio precautorio en su artículo 73, y establece; “EI Estado aplicará
medidas de precaución y restricción para las actividades que puedan conducir a la extinción de especies, la
destrucción de ecosistemas o la alteración permanente de los ciclos naturales. Se prohíbe la introducción de
organismos y material orgánico e inorgánico que puedan alterar de manera definitiva el patrimonio genético 
nacional”; 
  
Que, la Carta Magna en su artículo 74 determina “Las personas, comunidades, pueblos y nacionalidades
tendrán derecho a beneficiarse del ambiente y de las riquezas naturales que les permitan el buen vivir. Los
servicios ambientales no serán susceptibles de apropiación; su producción, prestación, uso y aprovechamiento
serán regulados por el Estado”; 
  
Que, la Constitución de la República del Ecuador, en su artículo 85 y numeral 1 establece; “La formulación,
ejecución, evaluación y control de las políticas públicas y servicios públicos que garanticen los derechos
reconocidos por la Constitución, se regularán de acuerdo con las siguientes disposiciones: 1.  Las  políticas
públicas y  la  prestación de  bienes y  servicios públicos se orientarán a hacer efectivos el buen vivir y todos
los derechos, y se formularán a partir del principio de solidaridad”; 
  
Que, la Constitución de la República del Ecuador en su artículo 226 establece; “Las instituciones del Estado,
sus organismos, dependencias, las servidoras o servidores públicos y las personas que actúen en virtud de una
potestad estatal ejercerán solamente las competencias y facultades que les sean atribuidas en la Constitución y
la ley. Tendrán el deber de coordinar acciones para el cumplimiento de sus fines y hacer efectivo el goce y
ejercicio de los derechos reconocidos en la Constitución”; 
  
Que, la Constitución Política de la República, en su artículo 396 determina; “El Estado adoptará las políticas y
medidas oportunas que eviten los impactos ambientales negativos, cuando exista certidumbre de daño. En caso
de duda sobre el impacto ambiental de alguna acción u omisión, aunque no exista evidencia científica del daño,
el Estado adoptará medidas protectoras eficaces y oportunas”; 
  
Que, la Constitución de la República en su artículo 406 establece; “El Estado regulará la conservación, manejo
y  uso sustentable, recuperación, y  limitaciones de  dominio de  los ecosistemas frágiles y amenazados; entre
otros, los páramos, humedales, bosques nublados, bosques tropicales secos y húmedos y manglares,
ecosistemas marinos y marinos-costeros”; 
  
Que, la Constitución de la República en su artículo 425 determina; “El orden jerárquico de aplicación de las
normas será el siguiente: La Constitución; los tratados y convenios internacionales; las  leyes  orgánicas;  las
 leyes  ordinarias;  las  normas regionales  y  las ordenanzas  distritales;  los  decretos  y  reglamentos;  las
 ordenanzas;  los  acuerdos  y  las resoluciones; y los demás actos y decisiones de los poderes públicos”.;
  
Que, la Ley Orgánica para el Desarrollo de la Acuicultura y Pesca en su artículo 1 dispone: " Objeto. La
presente Ley tiene por objeto establecer el régimen jurídico para el desarrollo de las actividades acuícolas y
pesqueras en todas sus fases de extracción, recolección, reproducción, cría, cultivo, procesamiento,
almacenamiento, distribución, comercialización interna y externa, y actividades conexas como el fomento a la
producción de alimentos sanos; la protección, conservación, investigación, explotación y uso de los recursos
hidrobiológicos y sus ecosistemas, mediante la aplicación del enfoque ecosistémico pesquero de tal manera que
se logre el desarrollo sustentable y sostenible que garantice el acceso a la alimentación, en armonía con los
principios y derechos establecidos en la Constitución de la República, y respetando los conocimientos y formas
de producción tradicionales y ancestrales."; 
  
Que, la Ley ibídem en su artículo 7 realiza las siguientes definiciones "Para efectos de la presente Ley, se
contemplan las siguientes definiciones: (   ) 3. Actividad pesquera. Es la realizada para el aprovechamiento de
los recursos hidrobiológicos en cualquiera de sus fases que tiene por objeto la captura o extracción,
recolección, procesamiento, comercialización, investigación, búsqueda, transbordo de pesca y sus actividades



Miércoles 27 de mayo de 2020  –  7Registro Ofi cial Nº 211

conexas. (   ) 32. Ente rector. Para efectos de la presente Ley, entiéndase por ente rector a la autoridad
acuícola y pesquera del Ecuador. (   ) 63. Veda. Período establecido por la autoridad competente durante el
cual se prohíbe extraer los recursos hidrobiológicos o una especie en particular, en un espacio, área, zona, y
tiempo determinados (   ).”; 
  
Que, la Ley Orgánica para el Desarrollo de la Acuicultura y Pesca en su artículo 13 establece; “De la rectoría.
El ministerio del ramo designado será la autoridad y ente rector de la política acuícola y  pesquera nacional.
Será responsable de  la  planificación, regulación, control, coordinación, gestión y evaluación del Sistema
Nacional de Acuicultura y Pesca, enfocada al desarrollo sustentable de las actividades acuícolas y pesqueras y
al aprovechamiento sustentable y sostenible de los recursos hidrobiológicos. Su gestión estará desconcentrada
en el territorio nacional. El ente rector tiene potestad sancionatoria y será titular de la potestad de ejecución
coactiva de conformidad con lo previsto en esta Ley y en el ordenamiento jurídico aplicable.”; 
  
Que, el Código Orgánico Administrativo en el artículo 98 señala que: “Acto Administrativo es la declaración
unilateral de voluntad, efectuada en ejercicio de la función administrativa que produce efectos jurídicos
individuales o generales, siempre que se agote con su cumplimiento y de forma directa se expedirá por
cualquier medio documental, físico o digital y quedará constancia en el expediente administrativo”; 
  
Que, el Código ibídem en el artículo 99 establece que los requisitos para la validez del acto administrativo son
los siguientes: “1.- Competencia; 2.- Objeto; 3.-Voluntad; 4.- Procedimiento; 5.- Motivación”; 
  
Que, el Código Orgánico Administrativo en el artículo 101 determina; “Eficacia del acto administrativo. El
acto administrativo será eficaz una vez notificado al administrado. La ejecución del acto administrativo sin
cumplir con la notificación constituirá, para efectos de la responsabilidad de los servidores públicos, un hecho
administrativo viciado”; 
  
Que, el Código Orgánico Administrativo en el artículo 164 establece; “Notificación. Es el acto por el cual se
comunica a la persona interesada o a un conjunto indeterminado de personas, el contenido de un acto
administrativo para que las personas interesadas estén en condiciones de ejercer sus derechos   ”; 
 
Que, mediante Decreto Ejecutivo número 559 suscrito el 14 de noviembre de 2018, se decreta la fusión por
absorción del Ministerio de Acuacultura y Pesca al Ministerio de Comercio Exterior e Inversiones, y que una
vez concluido el proceso, se modifique la denominación a “Ministerio de Producción, Comercio Exterior,
inversiones y Pesca”; 
  
Que, mediante Decreto Ejecutivo No. 636 del 11 de enero de 2019 se dispone; “   la creación de los
Viceministerios de producción e Industrias, Promoción de Exportaciones e Inversiones, y Acuacultura y Pesca,
de manera adicional al Viceministerio de Comercio Exterior, en la estructura orgánica del Ministerio de
Producción, Comercio Exterior, Inversiones y Pesca, excepcionando lo previsto en el Decreto ejecutivo No.
1121, de 18 de julio de 2016”; 
  
Que, mediante Decreto Ejecutivo Nro. 1023 de 16 de abril de 2020, el Presidente de la República, declara; 
“Transfórmese al Instituto Nacional de Pesca en el Instituto Nacional de Investigaciones de Acuicultura y  
Pesca”, y además de las atribuciones asignadas por el Código Orgánico de la Economía Social de los
Conocimientos, Creatividad e Innovación y su reglamento, y las que determine la Ley que regula la actividad
acuícola y la pesca; al Instituto Nacional de Investigación de Acuicultura y Pesca, le corresponderá, “2.
Investigar, experimentar y recomendar mecanismos, medidas y sistemas adecuados al ente rector para el
aprovechamiento sustentable y sostenible de los recursos hidrobiológicos”.; 
  
Que, mediante Acuerdo Ministerial Nro. 018 del 16 de abril del 2013, se expiden las medidas de ordenamiento,
regulación, y control sobre las capturas del recurso Merluza (Merluccius gayi), estableciendo también los
periodos de veda para este recurso, comprendidos entre el 01 al 30 de abril y entre el 01 y 30 de septiembre de
cada año a partir de 2014.; 
  
Que, mediante Acuerdo Ministerial Nro. MAP-SRP-2017-0040-A del 22 de septiembre de 2017, se autoriza la
continuidad de la Pesca Experimental Polivalente de los recursos merluza y camarón de aguas someras, y se
establece los periodos de VEDA BIOLÓGICA para la captura del recurso merluza (Merluccius gayi); entre el
01 al 30 de abril y del 01 al 30 de septiembre de cada año, derogándose también el Acuerdo Ministerial N° 018
del 16 de abril de 2013.; 
  
Que, mediante Acuerdo Ministerial Nro. MAP-SRP-2018-0230-A, del 26 de octubre de 2018, se autorizar la
continuidad de la Pesca Experimental Polivalente de los recursos merluza y camarón de aguas someras hasta el



8  –  Miércoles 27 de mayo de 2020 Registro Ofi cial Nº 211

30 de septiembre del 2019, y se deroga el Acuerdo Ministerial Nro. MAP-SRP-2017-0040-A, del 22 de
septiembre de 2017, para la captura del recurso merluza (Merluccius gayi) se establece un solo periodo de
VEDA BIOLÓGICA comprendida entre el 15 de septiembre al 31 de octubre de cada año.; 
  
Que, mediante Acuerdo Nro. MPCEIP-SRP-2020-0016-A del 27 de enero de 2020, autorizó la continuidad de la
segunda etapa de la Pesca Experimental Polivalente de los recursos merluza y camarón de aguas someras hasta
el 31 de marzo del año 2020, manteniéndose la VEDA BIOLÓGICA de la merluza (Merluccius gayi)
comprendida entre el 15 de septiembre al 31 de octubre de cada año.; 
  
Que, mediante Acuerdo Nro. MPCEIP-SRP-2020-0052-A, suscrito el 17 de abril de 2020, se establecen las
medidas de ordenamiento, regulación y control para la actividad pesquera orientada a las capturas del recurso
merluza (Merluccius gayi) realizada por embarcaciones industriales, el cual entre sus articulados determina, 
“Artículo 5.- Los periodos de veda para el recurso  merluza  (Merluccius  gayi),  serán  establecidos  cada  año,
 mediante  acuerdo ministerial emitido por esta Cartera de Estado, acorde a los resultados de los estudios 
realizados por la Autoridad Científica Nacional   Este periodo de veda será actualizado cada año, de acuerdo a
los indicadores reproductivos observados en la especie, determinados por los informes técnicos suscritos por el
Instituto Nacional de Pesca, en su calidad de Autoridad Científica Nacional”.; 
  
Que, el Instituto Nacional de Investigación de Acuacultura y Pesca, mediante Oficio Nro.
INP-INP-2019-0697-OF de fecha 18 de noviembre de 2019 en referencia a la pesca industrial de merluza y
camarón de aguas someras (pesca polivalente), pone a consideración de la Subsecretaría de Recursos Pesqueros
los documentos; “INFORME TECNICO PESCA INDUSTRIAL  DE MERLUZA  Y  CAMARÓN  DE  AGUAS
 SOMERAS  (POLIVALENTE) FUERA DE LAS 8 (OCHO) MILLAS NÁUTICAS DEL PERFIL COSTERO
ECUATORIANO (2015-2019), y el informe “RECOMENDACIONES TÉCNICAS SOBRE LA PESCA
INDUSTRIAL  DE  MERLUZA  Y  CAMARÓN  DE  AGUAS  SOMERAS  (POLIVALENTE) FUERA DE LAS 8
(OCHO) MILLAS NÁUTICAS DEL PERFIL COSTERO ECUATORIANO (2015-2019)”, para su análisis y
consideración, los cuales están basados en los resultados obtenidos del seguimiento a esta pesquería.; 
  
Que, el Instituto Nacional de Investigación de Acuacultura y Pesca, mediante el informe 
“RECOMENDACIONES TÉCNICAS SOBRE LA PESCA INDUSTRIAL DE MERLUZA Y CAMARÓN DE
AGUAS SOMERAS (POLIVALENTE) FUERA DE LAS 8 (OCHO) MILLAS NÁUTICAS DEL PERFIL
COSTERO ECUATORIANO (2015-2019)”, expresa el siguiente criterio direccionado a la veda de la merluza; 
“Mantener la veda biológica del recurso merluza (Merluccius gayi) entre el 15 de septiembre al 31 de octubre
de cada año, con la salvedad que la misma deba ser ratificada o rectificada cada año según los informes
técnicos de INP”.; 
  
Que, el Instituto Nacional de Investigación de Acuacultura y Pesca, mediante Oficio Nro.
INP-INP-2020-0103-OF de fecha 03 de marzo de 2020, relativo al recurso merluza (Merluccius gayi)  y
 camarón  de  aguas  someras  remitió  a  la  Subsecretaría de Recursos Pesqueros; Antecedentes, análisis, 
conclusiones generales y  en  su  parte  final  expresa  el siguiente pronunciamiento,; “De la revisión y análisis
de los diferentes indicadores poblacionales, e indicadores pesqueros de camarón y merluza durante la fase
experimental de pesca industrial polivalente (2015 – 2019), y en vista de que los criterios técnicos sobre el
estado de los recursos merluza y camarón de aguas someras fueron emitidos en varias ocasiones de manera
oportuna a la autoridad de pesca, el Instituto Nacional de Pesca, se ratifica en las recomendaciones expuestas
en el informe técnico “Pesca industrial de merluza y camarón de aguas someras (polivalente) fuera de las 8
(ocho) millas náuticas del perfil costero ecuatoriano (2015-2019)” enviado a la autoridad de pesca el 18 de
noviembre de 2019, mediante Oficio Nro. INP-INP-2019-0697-OF.”. 
  
Que,     la     Subsecretaría     de     Recursos     Pesqueros     mediante     Memorando     Nro.
MPCEIP-SRP-2020-0172-M de fecha  21  de  abril  de  2020,  comunicó a  la  Dirección de Políticas  Pesqueras
 y  Acuícolas;  “   con  la  finalidad  emitir  el acuerdo  ministerial  que establezca el periodo de veda para el
recurso merluza, para el año 2020, considerando las recomendaciones técnicas emitidas por el Instituto
Nacional de Pesca, solicito a usted remitir a este despacho el informe de pertinencia de base para la emisión de
la normativa correspondiente”.; 
  
Que,   la   Dirección   de   Políticas   Pesqueras   y   Acuícolas   mediante   Memorando   Nro.
MPCEIP-SRP-2020-5444-M de fecha 21 de abril de 2020 hace conocer a la Subsecretaría de Recursos
Pesqueros, el “INFORME DE PERTINENCIA RELATIVO AL ESTABLECIMIENTO DE  LA  VEDA
 BIOLOGICA 2020  PARA  EL  RECURSO  MERLUZA  (Merluccius gayi)”, mediante el cual expresa lo
siguiente; “En virtud de la sostenibilidad de este recurso pesquero involucrados en diversas pesquerías,
sugiere, considerar lo formulado por el Instituto Nacional de Investigación de Acuacultura y Pesca, en relación
a establecer el periodo de VEDA BIOLOGICA para el recurso merluza (Merluccius gayi) entre el 15 de



Miércoles 27 de mayo de 2020  –  9Registro Ofi cial Nº 211

septiembre al 
31 de octubre del 2020, con la salvedad que la misma podrá ser ratificada o rectificada cada año según los
resultados de sus informes técnicos.Se sugiere incluir en la emisión de la normativa por parte de la Autoridad
Pesquera, el criterio de la Dirección Jurídica de Acuacultura y Pesca, en virtud del alcance y gestión de la
normativa a emitir.”; 
  
Que,   la   Dirección   Jurídica   de   Acuacultura   y   Pesca,   mediante   memorando   Nro. MPCEIP-DJAP-
2020-0580-M de 29 de abril de 2020, emite pronunciamiento jurídico referente al establecimiento de la veda
biológica 2020 para el recursos merluza (Merluccius gayi), indicando que de acuerdo a la normativa invocada
incluyendo la Ley Orgánica para el Desarrollo de la Acuicultura y Pesca recientemente entrada en vigencia, las
competencias del ente rector en materia de acuacultura y pesca, así como el sustento de los informes técnicos
científicos de la Autoridad Científica Nacional e informe de pertinencia de la Dirección de Políticas Pesquera y
Acuícola; desde el punto de vista jurídico, esta Dirección se pronuncia favorablemente para que mediante acto
administrativo de acuerdo a lo que establece el Código Orgánico Administrativo, la autoridad competente
proceda a establecer el periodo de veda biológica conforme lo determinado por la Autoridad Científica 
Nacional; 
  
Que, la aplicación de los PERIODOS DE VEDA a los recursos pesqueros, quedan sujeto a su ratificación,
rectificación o ampliación cada año, según el estado de la biomasa, resultados del seguimiento  y  datos
 biológicos  pesqueros  de  las pesquerías  orientada  a  cada  recurso, registrada en los informes técnicos
emitidos por el Instituto Nacional de Investigación de Acuacultura y Pesca, en su calidad de Autoridad
Científica Nacional; 
  
Que, mediante Acción de Personal No. 0014 de fecha 18 de enero de 2020, se designó al Ab. Bernardo Hidalgo
Baquerizo en el cargo de Subsecretario de Recursos Pesqueros Encargado; 
  
En ejercicio de las facultades conferidas por el cargo que desempeña: 
  
 

ACUERDA:

  
ESTABLECER EL PERIODO DE VEDA DEL AÑO DOS MIL VEINTE PARA EL RECURSO
MERLUZA (Merluccius gayi). 
  
Artículo  1.-  Establecer  el  periodo  de  VEDA  BIOLOGICA  para  el  recurso  merluza (Merluccius gayi),
para el año 2020, desde el 15 de septiembre hasta el 31 de octubre de este año. 
  
Los periodos de veda para el recurso merluza (Merluccius gayi), serán establecidos cada año, mediante acuerdo
ministerial emitido por esta Cartera de Estado, acorde a los resultados de los estudios realizados por la
Autoridad Científica Nacional. 
  
Artículo 2.- Disponer que todas las embarcaciones que utilizan red de arrastre para la captura del recurso
Merluza (Merluccius gayi), debe permanecer en puerto durante los periodos de veda. La Subsecretaría de
Recursos Pesqueros notificará a  la Dirección Nacional de los Espacios Acuáticos que no otorgue zarpe a las
embarcaciones que utilizan red de arrastre para la captura del recurso Merluza (Merluccius gayi) durante este
periodo. En el caso de las embarcaciones industriales autorizadas a la actividad pesquera extractiva Polivalente
merluza-camarón somero, no podrán llevar a bordo durante este periodo de veda, redes que se utilicen para la
captura del recurso merluza.
  
Artículo 3.-  Durante los periodos de veda del recurso Merluza (Merluccius gayi), se prohíbe su captura,
transporte, procesamiento y comercialización. Se exceptúa, durante este periodo de veda, el procesamiento,
transporte y comercialización interna y externa del recurso merluza (Merluccius gayi),  elaborados con
 producto extraído antes  del  inicio  de  la  veda,  previa verificación de stock por la Dirección de Control 
Pesquero. 
  
Artículo 4.- Notifíquese con el presente Acuerdo Ministerial al administrado, de conformidad con lo dispuesto
en los artículos 101 y 164 del Código Orgánico Administrativo. 
  
Artículo 5.- Disponer la vigencia del presente Acuerdo Ministerial a partir de su expedición sin perjuicio de su
publicación en el Registro Oficial. Encárguese de la ejecución del presente Acuerdo a la Subsecretaria de



10  –  Miércoles 27 de mayo de 2020 Registro Ofi cial Nº 211

Recursos Pesqueros, a través de la Dirección de Control de Recursos  Pesqueros, Dirección de  Pesca  Industrial;
y  en  coordinación con  la  Dirección Nacional de Espacios Acuáticos DIRNEA. 
  
COMUNÍQUESE y PUBLÍQUESE. - Dado en Manta, a los 30 día(s) del mes de Abril de dos mil veinte.  

 

Documento firmado electrónicamente

SR. ABG. BERNARDO PAUL HIDALGO BAQUERIZO 
SUBSECRETARIO DE RECURSOS PESQUEROS, ENCARGADO 

Firmado electrónicamente por:

BERNARDO PAUL
HIDALGO
BAQUERIZO



Miércoles 27 de mayo de 2020  –  11Registro Ofi cial Nº 211



12  –  Miércoles 27 de mayo de 2020 Registro Ofi cial Nº 211



Miércoles 27 de mayo de 2020  –  13Registro Ofi cial Nº 211



14  –  Miércoles 27 de mayo de 2020 Registro Ofi cial Nº 211



Miércoles 27 de mayo de 2020  –  15Registro Ofi cial Nº 211



16  –  Miércoles 27 de mayo de 2020 Registro Ofi cial Nº 211



Miércoles 27 de mayo de 2020  –  17Registro Ofi cial Nº 211



18  –  Miércoles 27 de mayo de 2020 Registro Ofi cial Nº 211



Miércoles 27 de mayo de 2020  –  19Registro Ofi cial Nº 211



20  –  Miércoles 27 de mayo de 2020 Registro Ofi cial Nº 211



Miércoles 27 de mayo de 2020  –  21Registro Ofi cial Nº 211



22  –  Miércoles 27 de mayo de 2020 Registro Ofi cial Nº 211



Miércoles 27 de mayo de 2020  –  23Registro Ofi cial Nº 211



24  –  Miércoles 27 de mayo de 2020 Registro Ofi cial Nº 211



Miércoles 27 de mayo de 2020  –  25Registro Ofi cial Nº 211



26  –  Miércoles 27 de mayo de 2020 Registro Ofi cial Nº 211



Miércoles 27 de mayo de 2020  –  27Registro Ofi cial Nº 211



28  –  Miércoles 27 de mayo de 2020 Registro Ofi cial Nº 211



Miércoles 27 de mayo de 2020  –  29Registro Ofi cial Nº 211



30  –  Miércoles 27 de mayo de 2020 Registro Ofi cial Nº 211



Miércoles 27 de mayo de 2020  –  31Registro Ofi cial Nº 211



32  –  Miércoles 27 de mayo de 2020 Registro Ofi cial Nº 211



Miércoles 27 de mayo de 2020  –  33Registro Ofi cial Nº 211



34  –  Miércoles 27 de mayo de 2020 Registro Ofi cial Nº 211



Miércoles 27 de mayo de 2020  –  35Registro Ofi cial Nº 211



36  –  Miércoles 27 de mayo de 2020 Registro Ofi cial Nº 211



Miércoles 27 de mayo de 2020  –  37Registro Ofi cial Nº 211



38  –  Miércoles 27 de mayo de 2020 Registro Ofi cial Nº 211



Miércoles 27 de mayo de 2020  –  39Registro Ofi cial Nº 211



40  –  Miércoles 27 de mayo de 2020 Registro Ofi cial Nº 211


